
1

SÍNTESE 15 de dezembro de 2016

Diário Oficial da União - Nº 240 - Seção 2 - pág. 7

COMANDO DO EXÉRCITO

PORTARIA Nº 1.675, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016

 O COMANDANTE DO EXÉRCITO, no uso das atribuições que lhe 
conferem o art. 20, inciso VI, alínea “g”, da Estrutura Regimental do Comando do 
Exército, aprovada pelo Decreto nº 5.751, de 12 de abril de 2006, e o art. 9º, inciso 
II, alínea “d”, do Regulamento de Movimentação de Oficiais e Praças do Exército, 
aprovado pelo Decreto nº 2.040, de 21 de outubro de 1996, e considerando o 
disposto nos art. 4º e 19 da Lei Complementar nº 97, de 9 de junho de 1999, 
resolve:
 PASSAR À DISPOSIÇÃO por necessidade do serviço, ex officio, do 
Ministério Público Militar, a fim de exercer Cargo em Comissão na Procuradoria-
Geral de Justiça Militar (Brasília-DF), por um período de 23 (vinte e três) meses, 
o 1º Ten QAO EDOMAR WIEDTHEUPER.

Gen Ex EDUARDO DIAS DA COSTA VILLAS BÔAS

Diário Oficial da União - Nº 240 - Seção 2 - pág. 46

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 195, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no 
artigo 140 da Lei Complementar 75, de 20 de maio de 1993, e na 
Resolução 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, resolve:
 Art. 1º Designar o Doutor GIOVANNI RATTACASO, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão 
Extraordinária de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal 
Militar, a realizar-se no dia 14 de dezembro de 2016.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 196, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no 
artigo 140 da Lei Complementar 75, de 20 de maio de 1993, e na 
Resolução 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, resolve:
 Art. 1º Designar o Doutor MARCELO WEITZEL 
RABELLO DE SOUZA, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, 
para oficiar na Sessão de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal 
Militar, a realizar-se no dia 15 de dezembro de 2016.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Diário Oficial da União - Nº 240 - Seção 3 - pág. 133

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 733/2015

Termo de Credenciamento nº 733/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e o OLHAR - HOSPITAL OFTALMOLÓGICO LTDA 
- EPP: Prestação de Serviços Médicos. Processo: 1.00.000.013114/2016-30. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, de 19/01/2016, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de 
Empenho/MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2016NE000017, de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310, 
de 18/02/2016. Vigência: 13/12/2016 a 12/12/2021. Assinatura: pelo Credenciante 
RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA pelo Credenciado EDMAR 
NEVES CORDEIRO.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 701/2015

Termo de Credenciamento nº 701/2015, celebrado entre o Ministério Público da 
União e o CENTRO DE TERAPIA FONOAUDIOLOGIA, AUDIOLOGIA E 
MEDICINA ALTERNATIVA LTDA -ME. Objeto: Prestação de serviços médicos 
e paramédicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como 
aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, 
Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, 
por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. 
Processo: 1.19.000.001334/2016-49. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - 
“Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. 
Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no 
MPF: 2016NE000026, de 19.01.2016. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. 
Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no 
MPT: 2016NE000036, de 22.01.2016. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. 
Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.0004.0001. Nota de Empenho 
no MPM: 2016NE000034, de 04.01.2016. Elemento de despesa no MPDFT: 
33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de 
Empenho no MPDFT: 2016NE000017, de 07.01.2016. Elemento de despesa no 
CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP: 03.301.2100.2004.5664. 
Nota de Empenho no CNMP: 2016NE000310, de 18.02.2016. Assinatura: Marcius 
Correia Lima, Diretor Executivo do PLAN-ASSISTE/MPF, pelo Credenciante, 
Diana de Fátima de Jesus Ferreira, pelo Credenciado.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 711/2015

Termo de Credenciamento nº711/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e BETANIA ALMEIDA NADALIN LEAL. Objeto: prestação 
de serviços de saúde . Processo: 1.22.000.003382/2016-86. Elemento de despesa: 
33.90.36, Programa de Trabalho: nº 03301058120040001, Nota de Empenho/
MPF: nº 2016NE000058, de 19Jan2016; Elemento de despesa: 33.90.36, 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001, Nota de Empenho/MPT: n.º 
2016NE000093, de 15Jan2016; Elemento de despesa: 33.90.36, Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001, Nota de Empenho/ MPM: n.º 2016NE000033, 
de 04Jan2016; Elemento de despesa: 33.90.36, Programa de Trabalho: nº 
03301210020045664, Nota de Empenho/CNMPF: nº 2016NE000524, de 
15Mar2016. Vigência: 29nov2016 a 28nov2021. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA e, pelo Credenciado BETANIA ALMEIDA 
NADALIN LEAL.



2

SÍNTESE 15 de dezembro de 2016

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 712/2015

Termo de Credenciamento nº 712/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e GRUPO MINEIRO DE NEFROLOGIA LTDA. Objeto: 
prestação de serviços de saúde. Processo: 1.22.000.002808/2015-01. Elemento 
de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota 
de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, de 19/01/2016, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310, 
de 18/02/2016. Vigência: 29novt2016 a 28nov2021. Assinatura: pelo Credenciante 
Marcius Correia Lima e, pelo Credenciado Alcimar Gonçalves dos Santos e 
Abrahão Salomão Filho

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 719/2015

Termo de Credenciamento nº719/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
UNIÃO e LUCIANA FERREIRA SANTOS. Objeto: prestação de serviços de saúde. 
Processo: 1.22.000.003383/2016-21. Elemento de despesa: 33.90.36, Programa de 
Trabalho: nº 03301058120040001, Nota de Empenho/MPF: nº 2016NE000058, 
de 19Jan2016; Elemento de despesa: 33.90.36, Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001, Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000093, de 15Jan2016; 
Elemento de despesa: 33.90.36, Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001, 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000033, de 04Jan2016; Elemento de despesa: 
33.90.36, Programa de Trabalho: nº 03301210020045664, Nota de Empenho/
CNMPF: nº 2016NE000524, de 15Mar2016. Vigência: 05dez2016 a 04dez2021. 
Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e, pelo Credenciado 
LUCIANA FERREIRA SANTOS.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 720/2015

Termo de Credenciamento nº720/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e JULIANA GARCIA CAMARINHA Objeto: prestação de 
serviços de saúde. Processo: 1.22.000.003504/2016-34. Elemento de despesa: 
33.90.36, Programa de Trabalho: nº 03301058120040001, Nota de Empenho/MPF: 
nº 2016NE000058, de 19Jan2016; Elemento de despesa: 33.90.36, Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001, Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000093, 
de 15Jan2016; Elemento de despesa: 33.90.36, Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001, Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000033, de 04Jan2016; 
Elemento de despesa: 33.90.36, Programa de Trabalho: nº 03301210020045664, 
Nota de Empenho/CNMPF: nº 2016NE000524, de 15Mar2016. Vigência: 
05dez2016 a 04dez2021. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA 
LIMA e, pelo Credenciado JULIANA GARCIA CAMARINHA.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 650/2015

Termo de Credenciamento nº 650/2015, celebrado entre o Ministério Público da 
União e ÍCONE INSTITUTO DE CIRURGIA OCULAR DO NORDESTE LTDA. 
Objeto: Prestação de serviços médicos aos membros, servidores e respectivos 
dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério 
Público do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do 
credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, 
da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho 
no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2016NE000073, de 
21.01.2016. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2016NE000036, de 
19.02.2016. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2016NE000034, de 
07.01.2016. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2016NE000017, 
de 07.01.2016.Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
CNMP: 03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2016NE000310, de 
18.02.2016. Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do Plan-Assiste/
MPF, pelo Credenciante, Álvaro Dantas de Almeida Júnior, pelo Credenciado.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 714/2015

Termo de Credenciamento nº 357/2011, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e ROYAL VIDA CENTRO CLÍNICO LTDA. Objeto: 
prestação de serviço médico e paramédico. Processo: 1.34.001.002660/2016-
57. Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000123, de 14/01/2016, Elemento 
de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota 
de Empenho/MPT: n.º 2016NE000111, de 20/01/2016, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPM: n.º 2016NE000034 de 04/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2016NE000017 de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310 
de 18/06/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301210020045664. Vigência: 29/11/2016 a 28/11/2021. Assinatura: pelo 
Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado PEDRO LUIZ 
ANDRADE DE CARVALHO.

Diário Oficial da União - Nº 240 - Seção 3 - pág. 137

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 54/2016 - UASG 200008

Nº Processo: 3000001003766/16 . Objeto: Pregão Eletrônico 
- Registro de Preços para fornecimento de materiais elétricos e 
hidráulicos, visando atender às necessidades da Procuradoria-
Geral de Justiça Militar em Brasília/DF e da Procuradoria 
de Justiça Militar em Brasília/DF, conforme especificações e 
condições do Edital e seus Anexos. Total de Itens Licitados: 
00037. Edital: 15/12/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 
17h55. Endereço: Setor de Embaixadas Norte, Lote Nº 43 Asa 
Norte - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais. gov.
br/edital/200008-05-54-2016. Entrega das Propostas: a partir de 
15/12/2016 às 08h00 no site www.comprasnet. gov.br. Abertura 
das Propostas: 27/12/2016 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.
br. Informações Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou http:// www. mpm. mp. br/ 
pregao- eletronico/

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 14/12/2016) 200008-00001-2016NE000037


